**CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sanctis Eleutherio ep[iscop]o [et] Antia martyribus. Cap[itulum]. Ixi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

**De sanctis in mēse aprilis occurrētibus** **Fo. xcij.**

**A**lixtus et carissius  
et alii seprē cōfōcū eorū apō ciuitatē coītchū martyriū passi sunt.  
Qui oēs p confessōe noīs xpia  
ni in pelago demerrisi ppetuas trī  
umpbi palmas a dño percipere meruerūt. xvi.  
kalendas maij; ve dicit ado.

**D**e sanctis decēr octo martyribus. Cap. lvi.

**E**cem et octo marty  
res in ciuitate cesarangustana martyrium passi sunt. Quorū noīa sunt  
hec: quintilianus: cassianus: satur  
ninus publius: urbanus: martialis: faustus: suc  
cessus: felix: ianuarius: primitivus: enodus: ce  
cilianus: optatus: frōto: luxertus: apodemus:  
sultus. Hi omnes sub daciano hispaniarū presi  
de diuersio affecti penis atq; imperfecti sunt.  
xvi. kalendas maij.

**D**e sancto amico papa et martyre. Cap. lvij.

**N**icetus pa  
pa et martyr natiōne  
syrus ex patre iohā  
ne: pio romano pōstifici in epa  
tu successit: et sedē annos. ix.  
mensis. iiiij. dies. iiij. Dic con  
stitutū ut clerciū non nurriat  
barbā: nec comā: et habeat cor  
ronam ad modū spirule: cōstī  
tuit etiā q̄ ep̄s non debeat cō  
secrari: nisi admīnistrā a tribus ep̄is. Si autē ar  
chiepiscopus debeat consecrari omnes prouin  
ciales ep̄i debeat adesse: sicut omnes tenent  
ei obdīre. Item statuit ut si aliquis ep̄iscopus  
haberet aliquid cōtra suum archiep̄im: nō alio  
est deferendus: nisi ad primatē: vel ad sedē apo  
stolicā. Et ut nulli archiep̄i primates vocentur:  
nisi illi qui primatū tenet ciuitatū: quarū ep̄os  
apostoli: vel eorum successores regulariter pa  
triarchas staruerūt: sed metropolitanū vocentur.  
Hic fecit ordinationes. v. per mensē decēbū  
um: presbyteros. xvij. diacones. iiiij. ep̄iscopos  
per diuersa loca. ix. Qui tempore seneri et mar  
ci imperatorū martyrio coronatur. Et sepul  
tus est i cimiterio calixtivia apia. xv. kal. maij.  
Et cessauit ep̄iscopatus dies. xv.

**D**e sancto Apalico et socijs  
martyribus. Cap. lvij.

**A**palicus martyr cui  
plurib; alii passus est apud ap̄pri  
cam ciuitatē tagastei. De quo bea  
tus cyprianus in ep̄istola ad marty  
res et cōfessores multa laudabilia scripsit: et q̄  
martyrium suū prophetica voce predixit. Qui  
omnes martyrio coronati sunt. xv. kal. maij.  
**D**e sancto heleno hababat. Cap. lxi.

**H**elenus abbas cum  
in heremo habitaret et cū fratrib;  
cibaria deferret aggrauatus pon  
dere onagros vidēs eis precepit  
ut in xp̄i noīe rūmis eorū ei⁹ sarcis  
nam portaret. Quod et faciū est: uno ex illis sar  
cina ad locum constitutū cū māsuetudine des  
ferente. Alio tpe inuenit fratres diem dñicū  
minus solenniter celebrantes: quia sacerdotis  
cōunione carebant. Et dum ieret p sacerdote  
crocodiliū in flumine reptum ascendit: et sup ip  
sum flumen trāsiens ad cellā presbyteri venit:  
quē secum adduxit: et flumen ut prius trāsiuit.  
Dūs sacerdos timore serpentis fugeret sc̄iūs  
illum signo cr̄cis discepit: sicq; de cetero p̄s  
byter securus ad fratres accessit. **I**uuenis  
helenū ad heremū secur⁹ grauiter de carnis vi  
tio tentabatur. Ille hō digitum in arena cī  
ca cellam iuuenis duxit: et circulum fecit: ac de  
monib; ne signum illud pretergrederebatur ex  
preſſe mandauit: moxq; frater a tentatione ex  
indē securus permanit. Dum autē fratres vnde  
q; ad eum ventirent: continuo iuuenis incogni  
tus eide apparebat: et cibos p aduentis defere  
bat: ac illico abibat. **D**um semel cum quodā  
heretico disputarer: et argumēta eius ferre nō  
posset ignem accendi fecit: ut quis eorum igne  
non vtere: fidem habere verā probaret. Quē  
helenus intrans dudum in flaminis illeſus p  
manit: et intactus exiuit. Hereticus vō intrare  
nolens confusus abiit. Dormiuit in xp̄o vir san  
ctus. xv. kalen. maij. hec heraclides.

**D**e sancto paulo abbate. Cap. lx.

**A**ulus abbas i libya  
quingētos mōachos habuit quos  
monitis salutarib; et exemplariū  
ta in viā salutis direxit. Qui die  
bus singulis: nec cibum sumebat:  
nec manib; operabat: donec. ccc. oratiōes deo  
solueret genuflexo: quas numero lapidū pone  
bat: et ad singulas orationes lapides in finū  
remittebat: ut dicit heraclides: et ip̄e i xp̄o pau  
sauit die quo supra videlz. xv. kalen. maij.

**D**e sanctis Eleutherio ep̄o et Antia  
martyribus. Cap. lxi.

**E**leutheri ep̄s et an  
tias mater eius passi sunt rome  
sub adriano imperatore: cuius  
pater nobilis senator: dū dece  
deret: marii puerū comedauit:  
illa vō xp̄ianissima filiū sacris  
litteris erudiētū cuidā ep̄o tradidit. Qui iuue  
nē eruditū de oībus annoz. xij. In diaconē ordi  
nauit: deinde annoz. xvij. ad sacerdotū pmo  
nit: deinde cū multis clareret signis annoz. xx.  
ad petitionē multox ipsum in apulia ep̄m cōse

# Liber

trahit. Adrianus igitur de partibus orientis romanis venies audiens eleutheri famam: missio se licet comite eum ad se in urbem adducere mandauit. Sanctus vero comite ad Christum conseruit: et venies secum ad urbem in via baptizauit. Et presentatus adrianus imperatori cum Christum dominum confiteretur: super lectum crenum extensus est igne subtermiso: quem imperator mortuum existimans depone fecit. Et videns ipsum constantiori effectu: ipsum in craticula ponit iussit carbonis substratis ac oleo desuper infuso. Statimq; ignis extinguitur et craticula refrigeratur. Post hec in sarcinam mittit plenam oleo et adipe liquefactis: in qua ficit in prato rore madefato pmafit. Tunc adrianus consilio corebori prefectus: ipsum in furno accensum immisit madauit: in quo die integro oino ille sus fuit: et omnino insustus inde exiuit. Quo miraculo prefectus cursus est. Quem imperator in eodem clibanico misit: sed et ipse ille sus permanuit: tunc imperator prefectum decollari fecit: cuius linda sanguinis per baptismate fuit. Eleutherius vero postquam diebus plurimis in custodia detentus fuisset: inde eductus subente alexandro quattuor equis indomitis pedibus attigit: qui stimulis ferreis sub caudis eorum positis ad cursum incitabant: ut sic ipsum per inculta et arida loca perahentes minutatim ei membra dispergerent. Angelus autem domini equos mitigavit: et eleutherium solutum ad mortem excelsum duxit: ad quem omnes fere filii ratione covenientes eidem mitissime familiari prebebat. Quem cum a quibusdam venatores ibi qui hec in ipso more feras persecutes compeserant: imperatori nunciatuissent an nisi apparito res armatos: ut eum comprehenderent: quem mortuus existimabat. Quozum plurimos conseruit ad Christum: cum quibus erat venient ante adrianum: quem ille in amphitheatre mitti fecit: et leenam ei laxari. Illa vero sancti pedibus, pugnata enim oino non retinete: unde dimicavit eidem leo ferociissimus: qui iste mitissimus effectus sancti pedibus amplerat: propter quod multi gerit in domo crediderunt. Ortagi seditione inter paganos et covenitos ad Christum plus quam quingenti de populo interficiuntur. Quod imperator videns eleutherium decollari precepit. Quater vero ei antias: quem eum secuta fuerat: dum super corpus filii deflendo corruisset: comprehensa ab adrianus quod Christiana esset: ab eodem et ipsa parte decollata. Quozum corpora cives apulie ad eorum civitatem translata ibidem honorifice condiderunt. Qui passi sunt. xliii. kal. maij.

**Pollonius** senator romane urbis conmodo et imperatori a seculo postmodus et Christianus esset. Iussus quoque ut fidei sua ratione redderet: insigne volumen Christianitatis posuit: quo in senatu recitato sententia eius pro Christi fide penam capitalem exceptit. xliii. kal. maij. Hec Hiero, de illustribus,

# Quartus

**De sancto apollonio abbate.** Cap. lxiij. **Pollonius** abbas habuit in spelunca in finibus hermopolis pater quingentorum monachorum: hic annoz. xv. secessit ad heremum: t. xl. annis ibi cōuerteratus est: cul semel dominus apares dicit: ut mitteret manū in finū suū et quicquid comprehendēderet ostigeret: et sub arena obviret. Ille vero puissimum ethyopem tenuit: qui se demonem supbie spiritu esse dixit: quem ille in arenā demersit. Factus est vox ad eum de celo: quod exinde quod petita obtineret. Eum autem die pasche panicos panes et olora siccas ad refectionem haberet: dicit fratribus suis: ut quisque quod vellet a domino postulareret. Premissaq; oīone ab oīo oīno incognitis et in utilis poma et fructus et generū alias in partibus illis nunquam reperta miri sapori appontantur panesque cādidiſsimi cum lacte et aliorū viciū copia ministrant. Tatorib; vero subito inueniuntur et parētib; clbartia illa fratribus visus ad p̄thecostem satris fuerūt. Evidē quoque fratris perēti sibi a deo datus humiliatio et māsuetudinis gratia: quod petierat ipetravit. **Ora magna fame:** multos locorum illos hiratores cum parvulus et cōtingib; ad se recurrerent: tribus solis sportulā panū quevix ad eum fratru uno die sufficeret per viii. menses indefirēt sustentavit. **Eū quidā ei carnales frater et iulianus imperatore capi?** estet accessus ad cōsolādū eum: et a tribuno repus cum eodem inclusus est: media autem nocte angelus ianuas apes ruit: et luce desuper iisusa celesti oēs detēros liberavit. Qui postmodum predicas multos Christianos confortauit: et inuenit noīe philemonē se deridentem ad Christum conseruit. Et post multas exhortationes pluribus factas ad heremum rediit: et in scripta ouersatione vitā finiuit. Hec Heraclides.

**De sancto apollonio confessore.** Cap. lxiij.

**Pollonius** confessor cuz nullā artem sciret: clbaria et medica mina laborantibus et propria pecunia cōparabat singulare monasteria visus ad horā nonā quasi quotidie circubat: et laquentib; ministrabat. Hec Heraclides.

**De sancto Leone papa. t. et confessore.** Cap. lxiij.

**Eo papa** patus nominis decimus natione alemanus de lothoringia damasco secundo romano pontifici in episcopatu romano successit: sedit annos. v. menses ii. dies. vi. romanum enim ex prava consuēdine: postquam ab imperio